
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O R O L O G I C I  C H E  D A L  2 4  

O T T O B R E  A L  5  N O V E M B R E  2 0 2 3  H A N N O  I N T E R E S S A T O  I L  

T E R R I T O R I O  D E L L A  R E G I O N E  A U T O N O M A  F R I U L I  V E N E Z I A  

G I U L I A   

Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civi le  n.  1079 del  13/03/20 24 

pag 1/5 

 

 
 

 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE OCDPC N. 1079/2024 

 

 

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1079/2024. Delibera del Consiglio dei 
Ministri del 15 febbraio 2024. Piano degli interventi urgenti di protezione civile. Aggiornamento assegnazione 
interventi ai soggetti attuatori individuati con decreto del Commissario delegato n. 3 del 13 giugno 2024. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

 

PREMESSO che nei giorni dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 il territorio della Regione Autonoma Friuli-
Venezia Giulia è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità, caratterizzati anche da forti 
venti ed eccezionali precipitazioni, che hanno causato movimenti franosi, danni alla viabilità, erosioni spondali, 
allagamenti, fenomeni di acqua alta, mareggiate lungo la costa, danni a beni privati e di attività economiche e 
produttive; 
 
VISTO il Decreto 2 novembre 2023, n. 1013, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla 
protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, 
della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, per la durata di sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

regionale, al fine di fronteggiare i danni derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto 
nell’allerta regionale n. 29/2023 del 1 novembre 2023 ed avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare 
l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2024 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 50 del 29 febbraio 2024) con la quale è stato dichiarato per dodici mesi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7, comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, lo stato di emergenza 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 hanno interessato 
il territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 

DATO ATTO che con la suddetta delibera del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2024 sono stati stanziati € 
9.500.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento 
in rassegna; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1079 del 13 marzo 2024 (di 
seguito “Ordinanza n. 1079/2024” oppure “OCDPC n. 1079/2024”) “Primi interventi urgenti di protezione civile 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 nel 
territorio della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia” (G.U. n. 70 del 23 marzo 2024);   
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 1079/2024, con il quale il Capo del Dipartimento della 
protezione civile ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario delegato 
per gli eventi calamitosi in argomento; 

 



 

 

pag 2/5 

PRESO ATTO che l’Ordinanza n. 1079/2024 all’art. 8, co. 2, dispone che per la realizzazione degli interventi è 
autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 
 

DATO ATTO che, con nota MEF-RGS-Prot. 136662 del 16 maggio 2024-U, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria 
dello Stato - sezione di Trieste per l’apertura della contabilità speciale n. 6442, intestata al Commissario 
Delegato OCDPC n. 1079/2024 e denominata “COMDEL O 1079-24 ZN FVG”; 
 
VISTO inoltre l’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza n. 1079/2024 ai sensi del quale “Per l’espletamento delle attività 
di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e 
degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché 

individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che 
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

 
VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 1/2024 di data 24 maggio 2024 (di seguito anche 
DCR/1/CD19/2024), con cui vengono individuati i Comuni dei territori colpiti dagli eccezionali eventi 
meteorologici occorsi nella regione Friuli Venezia Giulia dal 24 ottobre al 5 novembre 2023; 
 
VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 2/2024 di data 24 maggio 2024 (di seguito anche 
DCR/2/CD19/2024), con cui l’Assessore con delega alla Protezione Civile della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia è stato individuato quale Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 
1079/2024, ed al medesimo è stato attribuito anche il compito di adottare provvedimenti inerenti la nomina di 

soggetti che operano in avvalimento; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario delegato n. 3/2024 di data 13 giugno 2024 (DCR/3/CD19/2024) 
“Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1079/2024. Delibera del Consiglio dei Ministri del 
15 febbraio 2024. Attuazione degli interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che dal 24 ottobre al 5 novembre 2023 hanno interessato il territorio della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia. Individuazione dei Soggetti Attuatori e degli interventi di rispettiva competenza”, tramite il quale 
sono stati individuati i Soggetti responsabili della realizzazione di interventi, che avevano segnalato, in sede di 
ricognizione, i lavori necessari al ripristino dei danni; 
 
CONSIDERATO che l’Allegato 1 del Decreto del Commissario delegato n. 3/2024, sopra citato, fornisce 
evidenza degli interventi e delle misure che trovano copertura nelle risorse stanziate con OCDP n. 1079/2024; 

 
CONSIDERATO in particolare che la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. è stata individuata tramite il 
citato DCR/3/CD19/2024 quale Soggetto Attuatore dei seguenti interventi: 

- 1079-B24-fvgs-0747, oggetto: “SS14 Var km 0+400- Interventi per allontanamento acque di falda 
innalzate dal sottopasso ferroviario”; 

- 1079-B24-fvgs-0748, oggetto: “SR 355 km 13+800- ripristino funzionalità della viabilità a seguito 
di caduta massi”; 

- 1079-B24-fvgs-0749, , oggetto: “SR 552- km 34+400-ripristino funz. del piano viabile a seguito 
cedimento della scarpata e tombotto”; 

- 1079-B24-pcr-9093, oggetto: “Intervento di somma urgenza di protezione civile a salvaguardia 
dell’igiene e della pubblica incolumità lungo il fiume Natisone in località Stupizza”; 

- 1079-B24-pcr-9177, oggetto: “Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della pubblica 
incolumità e per il ripristino della sicurezza del transito sulle viabilità comunali, a seguito dei dissesti 
causati dagli eventi atmosferici del 02-03 novembre 2023, in Comune di Forgaria nel Friuli (UD)”; 

 
VISTA la comunicazione della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., acquisita agli atti del Commissario 
Delegato con prot. n. 18721 di data 05 settembre 2024, tramite la quale è stato evidenziato che gli interventi 
sopra richiamati hanno avuto copertura finanziaria con fondi erogati dalla Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio nell’ambito del Piano Triennale a scorrimento delle Manutenzioni della Società stessa; 



 

 

pag 3/5 

CONSIDERATO che non sono state trasferite risorse alla Società FVG Strade S.p.A. in relazione agli interventi 
assegnati; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che i lavori assegnati alla Società FVG Strade S.p.A. sono terminati tra dicembre 2023 
ed aprile 2024 e che non è stato ancora emesso il Certificato di regolare esecuzione; 
 
VALUTATO di accogliere l’istanza di proroga dei termini di rendicontazione al 31 maggio 2025, considerato che 
la documentazione dovrà essere istruita dalla Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio, e che la stessa 
invierà alla gestione commissariale la richiesta di rimborso delle risorse assegnate; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che il Soggetto Attuatore da rimborsare è la Direzione Centrale Infrastrutture e 

Territorio in luogo della Società FVG Strade S.p.A., per l’intero importo assegnato, ed è quindi necessaria una 
modifica formale dell’assegnazione effettuata con decreto del Commissario delegato n. 3 del 13 giugno 2024; 
 
DATO ATTO, altresì, che la Protezione civile della Regione è stata individuata, tramite il citato 
DCR/3/CD19/2024, quale Soggetto Attuatore dei seguenti interventi: 

- 1079-B24-pcr-9093, oggetto: “Intervento di somma urgenza di protezione civile a salvaguardia 
dell’igiene e della pubblica incolumità lungo il fiume Natisone in località Stupizza”; 

- 1079-B24-pcr-9177, oggetto: “Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della pubblica 
incolumità e per il ripristino della sicurezza del transito sulle viabilità comunali, a seguito dei dissesti 
causati dagli eventi atmosferici del 02-03 novembre 2023, in Comune di Forgaria nel Friuli (UD)”; 

 

VISTA la comunicazione della Protezione civile, successiva all’adozione del decreto DCR/3/CD19/2024, con cui 
è stato precisato che, nell’ambito dell’emergenza regionale, di cui al decreto 2 novembre 2023, n. 1013 sopra 
richiamato, la realizzazione dell’Intervento di somma urgenza di protezione civile a salvaguardia dell’igiene e della 
pubblica incolumità lungo il fiume Natisone in località Stupizza (codice OPI 1242) era stata affidata direttamente 
alla Società Acquedotto Poiana S.p.a., con decreto dell’Assessore delegato n. DCR/57/PC/2024 del 31 gennaio 
2024, a valere sulle risorse del Fondo regionale della Protezione civile;    
 
VISTA la comunicazione della Protezione civile, successiva all’adozione del decreto DCR/3/CD19/2024, con cui 
è stato precisato che, nell’ambito dell’emergenza regionale, di cui al decreto 2 novembre 2023, n. 1013 sopra 
richiamato, la realizzazione dell’Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della pubblica incolumità e 
per il ripristino della sicurezza del transito sulle viabilità comunali, a seguito dei dissesti causati dagli eventi 
atmosferici del 02-03 novembre 2023, in Comune di Forgaria nel Friuli (UD) (codice OPI 1243) era stata affidata 

direttamente al Comune di Forgaria nel Friuli, con decreto dell’Assessore delegato n. DCR/81/PC/2024 del 6 
febbraio 2024, a valere sulle risorse del Fondo regionale della Protezione civile;    
 

CONSIDERATO che l’approvazione da parte del Dipartimento della Protezione civile, successiva all’adozione 
dei decreti di delega amministrativa a valere sulle risorse del Fondo della protezione civile, consente di 
modificare la copertura finanziaria degli interventi assegnati alla Società Acquedotto Poiana S.p.a. e al Comune 
di Forgaria nel Friuli; 
 
CONSIDERATO che non sono state trasferite risorse alla Protezione civile della Regione in relazione agli 
interventi assegnati; 
 

VALUTATO, nel rispetto dei principi di efficienza e semplificazione del procedimento amministrativo, di 
nominare direttamente la Società Acquedotto Poiana S.p.a. e il Comune di Forgaria nel Friuli, già individuati 
responsabili della realizzazione degli interventi citati da parte della Protezione civile della Regione con risorse 
regionali, quali Soggetti Attuatori ai sensi dell’OCDPC n. 1079/2024 rispettivamente per gli interventi 1079-
B24-pcr-9093 e 1079-B24-pcr-9177; 
 



 

 

pag 4/5 

VALUTATO di dare mandato alla Protezione civile della Regione di adottare gli atti conseguenti alla modifica 
di copertura finanziaria e modalità di rendicontazione della spesa dei due interventi 1079-B24-pcr-9093 e 
1079-B24-pcr-9177, fornendo comunicazione tempestiva ai Soggetti Attuatori; 
 
RITENUTO inoltre, per coerenza con gli altri interventi del Piano approvato dal Dipartimento della Protezione 
civile, di aggiornare l’Allegato 1 del Decreto del Commissario delegato n. DCR/3/CD19/2024 come segue: 

− Modifica del codice intervento “1079-B24-fvgs-0747”, inizialmente assegnato a Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.a. con il codice “1079-B24-inf-0747” ed assegnazione dello stesso alla Direzione 
centrale Infrastrutture e Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia; 

− Modifica del codice intervento “1079-B24-fvgs-0748”, inizialmente assegnato a Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.a. con il codice “1079-B24-inf-0748” ed assegnazione dello stesso alla Direzione 
centrale Infrastrutture e Territorio; 

− Modifica del codice intervento “1079-B24-fvgs-0749”, inizialmente assegnato a Friuli Venezia 
Giulia Strade S.p.a. con il codice “1079-B24-inf-0749” ed assegnazione dello stesso alla  Direzione 
centrale Infrastrutture e Territorio; 

− Modifica del codice intervento “1079-B24-pcr-9093”, inizialmente assegnato alla Protezione 
civile della Regione con il codice “1079-B24-apoi-9093” ed assegnazione dello stesso alla Società 
Acquedotto Poiana S.p.a.; 

− Modifica del codice intervento “1079-B24-pcr-9177”, inizialmente assegnato alla Protezione 
civile della Regione con il codice “1079-B24-forga-9177” ed assegnazione dello stesso al Comune 

di Forgaria nel Friuli; 
 
RITENUTO di approvare l’aggiornamento dell’Allegato 1 del decreto del Commissario delegato n. 3 del 13 
giugno 2024, parte integrante del presente provvedimento; 
 

 
DECRETA 

 

1) Di individuare la Direzione centrale Infrastrutture e Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, in luogo 
della Società FVG Strade S.p.A., quale Soggetto Attuatore degli interventi identificati 
nell’aggiornamento dell’Allegato 1 del decreto del Commissario delegato n. 3 del 13 giugno 2024, parte 

integrante del presente provvedimento, come di seguito indicato: 

− CUP E97H22002980002, oggetto “SS14 Var km 0+400- Interventi per allontanamento acque di 
falda innalzate dal sottopasso ferroviario”; 

− CUP E95F23000500002, oggetto “SR 552- km 34+400-ripristino funz. del piano viabile a seguito 
cedimento della scarpata e tombotto”; 

− CUP E17H23001920002, oggetto “SR 355 km 13+800- ripristino funzionalità della viabilità a 
seguito di caduta massi”. 

 
2) Di individuare la Società Acquedotto Poiana S.p.a., in luogo della Protezione civile della Regione, quale 

Soggetto Attuatore dell’intervento identificato nell’aggiornamento dell’Allegato 1 del decreto del 
Commissario delegato n. 3 del 13 giugno 2024, parte integrante del presente provvedimento, come di 
seguito indicato: 

− CUP J48B23000240005, oggetto “Intervento di somma urgenza di protezione civile a salvaguardia 
dell’igiene e della pubblica incolumità lungo il fiume Natisone in località Stupizza”; 

 
3) Di individuare il Comune di Forgaria nel Friuli, in luogo della Protezione civile della Regione, quale 

Soggetto Attuatore dell’intervento identificato nell’aggiornamento dell’Allegato 1 del decreto del 
Commissario delegato n. 3 del 13 giugno 2024, parte integrante del presente provvedimento, come di 

seguito indicato: 

− oggetto “Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della pubblica incolumità e per il 
ripristino della sicurezza del transito sulle viabilità comunali, a seguito dei dissesti causati dagli eventi 
atmosferici del 02-03 novembre 2023, in Comune di Forgaria nel Friuli (UD).”; 



 

 

pag 5/5 

 
4) La Protezione civile della Regione adotta i provvedimenti conseguenti a quanto disposto dai punti 2) e 

3) in relazione alle delegazioni amministrative di cui ai decreti dell’Assessore delegato alla Protezione 
civile n. DCR/57/PC/2024 e DCR/81/PC/2024; 

 
5) L’Allegato 1 al presente provvedimento aggiorna e sostituisce l’Allegato 1 del decreto del Commissario 

delegato n. 3 del 13 giugno 2024, con le seguenti modifiche: 
- l’intervento codice 1079-B24-fvgs-0747, in precedenza assegnato a Friuli Venezia Giulia Strade 

S.p.a. viene rinominato con il codice 1079-B24-inf-0747 ed assegnato alla Direzione centrale 
Infrastrutture e Territorio; 

- l’intervento codice 1079-B24-fvgs-0748, in precedenza assegnato a Friuli Venezia Giulia Strade 

S.p.a. viene rinominato con il codice 1079-B24-inf-0748 ed assegnato alla Direzione centrale 
Infrastrutture e Territorio; 

- l’intervento codice 1079-B24-fvgs-0749, in precedenza assegnato a Friuli Venezia Giulia Strade 
S.p.a. viene rinominato con il codice 1079-B24-inf-0749 ed assegnato alla Direzione centrale 
Infrastrutture e Territorio; 

- l’intervento codice 1079-B24-pcr-9093, in precedenza assegnato alla Protezione civile della 
Regione viene rinominato con il codice 1079-B24-apoi-9093 ed assegnato alla Società Acquedotto 
Poiana S.p.a.; 

- l’intervento codice 1079-B24-pcr-9177, in precedenza assegnato alla Protezione civile della 
Regione viene rinominato con il codice 1079-B24-forga-9177 ed assegnato al Comune di Forgaria 
nel Friuli. 

 
6) Di accogliere l’istanza della Società FVG Strade S.p.A. di proroga dei termini di rendicontazione e di 

assegnare alla Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio il termine del 31 maggio 2025 per l’istruttoria 
e l’invio della documentazione prodotta dalla Società stessa, salvo motivate richieste di proroga. 
 

7) Di rimandare a quanto già definito nel Decreto del Commissario delegato n. n. 3 del 13 giugno 2024 in 
riferimento alle modalità e termini di rendicontazione. 

 
 

 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

OCDPC n. 1079/2024 

dott. Riccardo Riccardi 

(documento informatico sottoscritto digitalmente) 
 



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-AAAM-3526 ACEGASAPSAMGA CIG: 9058826BB1 Trieste Trieste
Messa in sicurezza e ripristini cavidotti e manufatti 

illuminazione pubblica

ripristinare e verificare l’integrità del cavo di distribuzione interno da 

eventuali lesioni, rinterro in misto cementizio
B                           2.000,00 € 

1079-B24-AAAM-3525 ACEGASAPSAMGA CIG: 9058826BB1 Trieste Trieste
Messa in sicurezza linea di distribuzione elettrica con pozzetti 

passacavi

Ripristinare e verificare l’integrità del cavo di distribuzione interno da 

eventuali lesioni, rinterro in misto cementizio
B                           5.000,00 € 

1079-B24-AAAM-3524 ACEGASAPSAMGA CIG: 9058826BB1 Trieste Lungomare Barcola
Messa in sicurezza condotta idrica DN150 acciaio rivestito 

distribuzione

lievo del materiale attorno alla condotta per tutta la lunghezza messa 

in luce dal cedimento e successiva pulitura e rifasciatura del 

rivestimento, calottatura con materiale idoneo per preservare azioni 

di future e possibili mareggiate, rinterro

B                           8.000,00 € 

1079-B24-AAAM-3523 ACEGASAPSAMGA CIG: 9058826BB1 Trieste Lungomare Barcola
Messa in sicurezza di condotta in acciaio rivestito GAS media 

pressione (feeder) DN150

Lievo del materiale attorno alla condotta per tutta la lunghezza messa 

in luce dal cedimento e successiva pulitura e rifasciatura del 

rivestimento, calottatura con materiale idoneo per preservare azioni 

di future e possibili mareggiate

B                           8.000,00 € 

1079-B24-edpn-2711 EDR Pordenone CIG: 9768464780

Pordenone, San 

Vito al T., 

Brugnera, Sacile, 

Maniago e 

Spilimbergo 

Tutta l'area pordenonese
Coperture di edifici scolastici di istruzione superiore, 

infiltrazioni e danni ai pavimenti int.  

Interventi di messa in sicurezza in emergenza e ripristini della tenuta 

delle coperture e riparazione danni alle pavimentazioni lignee ed alle 

controsofittature interne .

B                         81.700,00 € 

1079-B24-edud-7855 EDR Udine CIG: A034B53FB2 Resia Resia
Danni alle pile del ponte al Km 8+100 lungo la S.R. UD n.42 

della Val Resia 

Si prevedono interventi di stuccatura delle fughe tra i conci in pietra 

delle pile del ponte, iniezioni di malta di cemento e il posizionamento 

di nr. 4 piastre in ferro

B                           4.481,20 € 

1079-B24-edud-7854 EDR Udine CIG: A034B53FB2
Chiusaforte - 

Tarvisio
Chiusaforte

Danni diffusi lungo la S.R. UD n.76 della Val Raccolana per 

movimenti franosi interessanti la scarpata e i versanti

Sinteticamente si interverrà mediante scoronamento con 

l’allontanamento del materiale lungo il versante e riprofilatura del 

versante. 

B                         86.000,00 € 

1079-B24-edud-7851 EDR Udine CIG: A03AFCA7B2
Forgaria nel 

Friuli
Forgaria nel friuli

Lavori urgenti di ripristino e messa in sicurezza della viabilità e 

dei versanti lungo la SR_UD_41 e la SR_UD_22, in Comune di 

Forgaria nel Friuli (UD)

Gli interventi si riassumono in operazioni di scoronamento e 

riprofilatura dei versanti; posa in opera di rete metallica; posa in opera 

di soil nailing antierosivo; barriere paramassi; ampliamento dei fossi; 

realizzazione di scogliere; gabbionate; ripristino di muri in pietra; 

ripristino tombotto.

B                   1.800.000,00 € 

1079-B24-edud-7850 EDR Udine CIG: A03AFCA7B2
Forgaria nel 

Friuli
Forgaria nel Friuli

Lavori urgenti di ripristino e messa in sicurezza della viabilità 

lungo la SR_UD_22 in Comune di Forgaria nel Friuli, la 

SR_UD_5 in Comune di Ragogna e la SR_UD_55 in comune di 

Treppo Grande (UD)

Gli interventi si riassumono in operazioni di scoronamento e 

riprofilatura dei versanti; posa in opera di rete metallica; posa in opera 

di soil nailing antierosivo; barriere paramassi; ampliamento dei fossi; 

realizzazione di scogliere. 

B                       500.000,00 € 

1079-B24-inf-0747

(ex 1079-B24-fvgs-0747)

Direzione centrale 

Infrastrutture e Territorio
E97H22002980002

Ronchi dei 

Legionari
SS 14 var

SS14 Var km 0+400- Interventi per allontanamento acque di 

falda innalzate dal sottopasso ferroviario

Asportazione pavimentazione stradale e realizzazione di strati 

drenanti in conglomerato bituminoso
B                       182.600,00 € 

1079-B24-gemon-5299
Comune di Gemona del 

Friuli
CIG: Y2B3D470F6

Gemona del 

Friuli
via Cjamparis

Abbattimento alberi adulti, danneggiamento marciapiedi e 

parapetti

Abbattimento alberi adulti, ripristino dei marciapiedi e sostituzione 

dei parapetti
B                         52.682,70 € 

1079-B24-gemon-5298
Comune di Gemona del 

Friuli
CIG: YD03D63D27

Gemona del 

Friuli
via Sacra

Abbattimento alberi adulti e danneggiamento muro di 

contenimento
Abbattimento alberi e ripristino muro di contenimento B                         22.907,21 € 

1079-B24-gemon-5293
Comune di Gemona del 

Friuli

CIG: Z183D6126C e 

Y9F3D3B2A4

Gemona del 

Friuli
via Croce del Papa

Abbattimento alberi adulti e danneggiamento lattonerie 

presso Casa di Risposo

Abbattimento alberi adulti insistenti sulla viabilità comunale e 

ripristino lattonerie manto di copertura
B                           3.660,00 € 

1079-B24-gemon-5203
Comune di Gemona del 

Friuli
CIG: Y9F3D3B2A4

Gemona del 

Friuli
via Paolo Diacono Abbattimento alberi adulti lungo la viabilità comunale Abbattimento alberi adulti lungo la viabilità comunale B                         13.652,34 € 

1079-B24-gemon-5202
Comune di Gemona del 

Friuli
CIG: Y9F3D3B2A4

Gemona del 

Friuli
via dei Pioppi Abbattimento albero adulto e danneggiamento marciapiede Abbattimento albero adulto e ripristino marciapiede B                           2.440,00 € 

1079-B24-gemon-5201
Comune di Gemona del 

Friuli
CIG: Y2B3D470F6

Gemona del 

Friuli
via Bersaglio

Abbattimento alberi adulti, danneggiamento marciapiedi e 

recinzioni

Abbattimento alberi adulti, ripristino dei marciapiedi e delle recinzioni 

a ridosso della viabilità
B                         37.922,70 € 

1079-B24-hydr-7690 HYDROGEA CIG: Z813DA209B Vito d'Asio Vito d'Asio Ripristino funzionalità opera di presa ADT
Interventi di manutenzione straordinaria su opera di presa sul 

torrente Comugna
B                           2.914,50 € 

1079-A24-hydr-7689 HYDROGEA CIG: Z1B3723873 Aviano Aviano Trasporto acqua potabile alla popolazione interessata Nolo autocisterne A                           5.699,50 € 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

EMERGENZA ECCEZIONALI EVENTI METEO CHE HANNO INTERESSATO 

LA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA DAL 24 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2023

Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n. 1079 del 13/03/2023



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-lta-2273
Livenza Tagliamento 

Acque
CIG: 9332045726 Frisanco Valdestali

Realizzazione di condotta provvisoria per bypassare quella 

esistente rotta.

Realizzazione di condotta provvisoria per bypassare quella esistente 

rotta causa di movimento franoso del versante. 
B                           2.440,00 € 

1079-B24-ravas-2482 Comune di Ravascletto CIG: ZDB3D649EC Ravascletto
STRADA PANORAMICA DELLE 

VETTE

RIMESSA IN SERVIZIO TRE TOMBOTTI SULLA STRADA 

PANORAMICA DELLE VETTE

RIMESSA IN SERVIZIO TRE TOMBOTTI SULLA STRADA PANORAMICA 

DELLE VETTE
B                           8.296,94 € 

1079-B24-inf-0749

(ex 1079-B24-fvgs-0749)

Direzione centrale 

Infrastrutture e Territorio
E95F23000500002

Tramonti di 

Sotto
SR 552 KM 34+400

SR 552- km 34+400-ripristino funz. del piano viabile a seguito 

cedimento della scarpata e tombotto

Ricostruzione tombotto danneggiato, riprofilatura della scarpata e  

ricostruzione della fondazione stradale e del piano viabile
B                       300.000,00 € 

1079-B24-inf-0748

(ex 1079-B24-fvgs-0748)

Direzione centrale 

Infrastrutture e Territorio
E17H23001920002 Comeglians

SR 355 dal km 13+800 al km 

14+500

SR 355 km 13+800- ripristino funzionalità della viabilità a 

seguito di caduta massi

digaggio versante, posa di reti paramassi e reti in aderenza e fissaggio 

mediante chiodature di massi instabili
B                       250.000,00 € 

1079-B24-soeve-2841 Comune di Socchieve CIG:  Z773D894BE Socchieve
Viabilità comunale Caprizzi - 

Borgo Cavallaria
Cedimento sedime stradale viabilità comunale

Intervento di ripristino mediante realizzazione di scogliera viabilità 

comunale Caprizzi - Borgo Cavallaria
B                           6.087,80 € 

1079-B24-friso-2005 Comune di Frisanco G57G24000080004 Frisanco

Intervento urgente per la realizzazione di un infrastruttura di 

telecomunicazioni di interesse territoriale a seguito della 

compromissione

dell'impianto di proprietà comunale coinvolto da una frana di 

versante in loc. Valdestali, al fine di garantire la continuità 

delle comunicazioni ai cittadini residenti e ai territori comunali 

contermini interessati.

Intervento urgente per la realizzazione di un infrastruttura di 

telecomunicazioni di interesse territoriale a seguito della 

compromissione

dell'impianto di proprietà comunale coinvolto da una frana di 

versante in loc. Valdestali, al fine di garantire la continuità delle 

comunicazioni ai cittadini residenti e ai territori comunali contermini 

interessati.

B                       270.000,00 € 

1079-B24-marla-0106 Marano Lagunare CIG: Z7A3D6CE9D
Marano 

Lagunare
Capoluogo Vari interventi di riparazione e pulizia nel territorio comunale

Interventi di: 

- sostituzione vetro di sicurezza presso  scuola primaria

- formazione scolo acque lungo Via Delle Valli

- pulizia località spiaggetta e strada via San Vito

- ripristino automazione accensione impianti di pubblica illuminazione

- sistemazione parapetto passerella per pubblico transito e sicurezza

- spazzamenti stradali vari per pubblico transito

B                           3.361,10 € 

1079-B24-pcr-9070
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Clauzetto

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale 

verso la borgata di Tascans, a seguito della frana che ha 

interessato il corpo stradale in Comune di Clauzetto.

Codice 1237.001.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9072
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Travesio

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale in 

corrispondenza del ponte sul Torrente Cosa in loc. Molevana, 

a seguito della piena del corso d'acqua in Comune di Travesio.

Codice 1237.003.C - Somma urgenza B                         63.969,87 € 

1079-B24-pcr-9073
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Lusevera

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale 

Villanova delle Grotte - bivio Monteapereta e per la loc. Pers 

in Comune di Lusevera.

Codice 1237.004.C - Somma urgenza B                         62.000,00 € 

1079-B24-pcr-9074
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Montenars

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale 

verso la borgata di Flaipano, a seguito della frana che ha 

Codice 1237.005.C - Somma urgenza B                       104.656,00 € 

1079-B24-pcr-9075
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Ragogna

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza lungo le viabilità comunali 

denominate Via Castello, Via San Nicolò e loc. Cafarra a 

seguito di smottamenti di versante e cedimenti del corpo 

stradale, in Comune di Ragogna.

Codice 1237.006.C - Somma urgenza B                         43.400,00 € 

1079-B24-pcr-9076
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Ggrimacco

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito lungo la viabilità comunale per la 

frazione di Trusgne, a seguito di una frana di versante, in 

Comune di Grimacco.

Codice 1237.007.c  - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9060
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Travesio

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza su un tratto della viabilità 

comunale verso la borgata di Praforte a seguito di una frana di 

versante in Comune di Travesio.

Codice 1238.001.C - Somma urgenza B                         50.000,00 € 



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-pcr-9061
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Travesio

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino funzionale della sezione idraulica di un tratto del 

Fiume Fella e rii minori.

Codice 1238.002.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9062
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Tarcento

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della funzionalità delle opere di captazione e 

smaltimento delle acque meteoriche lungo un tratto della 

Codice 1238.003.C - Somma urgenza B                         12.400,00 € 

1079-B24-pcr-9063
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Tarcento

Interventi di ripristino della sicurezza per il transito lungo la 

viabilità comunale nelle loc. Capoluogo, Zatreppi e Useunt.
Codice 1238.004.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9065
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Taipana

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito lungo la viabilità comunale in frazione di 

Montaperta, a seguito dell'esondazione di un rio minore.

Codice 1238.006.C - Somma urgenza B                         24.800,00 € 

1079-B24-pcr-9068
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Muggia

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo un tratto della 

viabilità comunale denominata "Strada per Lazzaretto", in 

Comune di Muggia.

Codice 1238.009.C - Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9069
Protezione civile della 

Regione
D28H23002090002 Grimacco

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito lungo la viabilità comunale per la 

frazione di Costne, a seguito di una frana di versante, in 

Comune di Grimacco.

Codice 1238.010.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9078
Protezione civile della 

Regione
D28H23002100002 Rigolato

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico in varie 

località del Comune di Rigolato

Codice 1239.002.C - Somma urgenza B                         18.600,00 € 

1079-B24-pcr-9079
Protezione civile della 

Regione
D28H23002100002 Montenars

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito lungo la 

viabilità comunale Montenars-Gemona a seguito di una frana 

sul pendio in località Zampariul in Comune di Montenars (UD)

Codice 1239.003.C - Somma urgenza B                         17.119,70 € 

1079-B24-pcr-9100
Protezione civile della 

Regione
D28H23002100002 Ovaro

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia del transito e a mitigazione del rischio 

allagamenti dei centri abitati mediante il ripristino funzionale 

della sezione di deflusso di un tratto del Rio Miozza. 

Codice 1239.006.C - Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9080
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Castelnovo

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito lungo le viabilità comunali nelle località 

di Vigne e Sottoforca, a seguito di due frane che hanno 

interessato i versanti a monte delle strade, in Comune di 

Castelnovo del Friuli

Codice 1240.001.C - Somma urgenza B                       117.800,00 € 

1079-B24-pcr-9081
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Travesio

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito in sicurezza lungo la viabilità comunale 

mediante la realizzazione di una difesa spondale lungo il 

torrente Cosa

Codice 1240.002.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9083
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Arta Terme

Interventi di somma urgenza di protezzione civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito per il 

ripristino della viabilità comunale per la borgata di Lovea, in 

Comune di Arta Terme.

Codice 1240.004.C - Somma urgenza B                       100.000,00 € 

1079-B24-pcr-9084
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Arta Terme

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale che 

conduce alla pieve di San Martino, a seguito di una frana che 

ha interessato il versante a valle della sede stradale, nella 

località di Rivalpo in comune di Arta Terme

Codice 1240.005.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9085
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Trasaghis

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito in sicurezza lungo la viabilità comunale e 

il ripristino delle sezioni idrauliche di deflusso dei corsi 

d'acqua in loc. Avasinis.

Codice 1240.006.C - Somma urgenza B                         50.000,00 € 

1079-B24-pcr-9086
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Trasaghis

Intervento di somma urgenza di protezione civile per 

garantire la funzionalità della condotta dell'acquedotto 

comunale lungo via Novedet nella frazione di Avasinis.

Codice 1240.007.C - Somma urgenza B                         80.000,00 € 

1079-B24-pcr-9087
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Cavazzo Carnico

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito in sicurezza lungo la viabilità comunale 

in loc. Somplago.

Codice 1240.008.C - Somma urgenza B                         95.000,00 € 



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-pcr-9088
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Cavazzo Carnico

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

mitigazione del rischio idraulico sull'abitato di Somplago in 

Comune di Cavazzo Carnico.

Codice 1240.009.C - Somma urgenza B                           5.000,00 € 

1079-B24-pcr-9089
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Dogna

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo la strada comunale della Val 

Dogna a seguito di una frana di versante in Comune di Dogna.

Codice 1240.010.C - Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9090
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Verzegnis

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino dell'officiosità idraulica dei torrenti Malazza e 

Floriano sul territorio comunale.

Codice 1240.011.C - Somma urgenza B                         30.000,00 € 

1079-B24-pcr-9091
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Andreis

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito lungo la 

viabilità comunale denominata via Battisti a seguito di una 

frana sul pendio sottostante in Comune di Andreis (PN)

Codice 1240.012.C - Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9092
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Torreano

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito lungo la 

viabilità comunale che porta alla frazione di Reant a seguito di 

Codice 1240.013.C - Somma urgenza B                           7.812,00 € 

1079-B24-pcr-9101
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Meduno

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito lungo la 

viabilità comunale denominata via Mincini che porta alla 

Codice 1240.016.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9102
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002

San Pier 

D'Isonzo

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia dagli allagamenti del centro abitato di San Pier 

d'Isonzo, a seguito del collasso arginale del Fiume Isonzo. 

Codice 1240.017.C- Somma urgenza B                         30.000,00 € 

1079-B24-pcr-9103
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Paularo

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulle viabilità comunali per 

Ravais-Pizzul, Trelli - Madonna dal Clap e Paularo - Cason di 

Lanza in comune di Paularo.

Codice 1240.018.C- Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9104
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Savogna

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo la viabilità per 

Cepletischis.

Codice 1240.019.C- Somma urgenza B                         25.000,00 € 

1079-B24-pcr-9105
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Savogna

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo la viabilità per 

Gabrovizza e Montemaggiore.

Codice 1240.020.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9106
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002

Pinzano al 

Tagliamento

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo le viabilità 

comunali in loc. Pradaldon, Cjamitul e Costa Beorchia.

Codice 1240.021.C- Somma urgenza B                         49.500,80 € 

1079-B24-pcr-9107
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002

Castelnovo del 

Friuli

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito lungo le viabilità comunali nelle località 

Celante di Castelnovo, a seguito di frana di versante.

Codice 1240.022.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9108
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002

Saan Pier 

D'Isonzo

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia dagli allagamenti del centro abitato di San Pier 

d'Isonzo, a seguito del collasso arginale del Fiume Isonzo, 

mediante la chiusura sottopasso autostradale.

Codice 1240.023.C- Somma urgenza B                         20.000,00 € 

1079-B24-pcr-9097
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Muggia

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia del transito lungo la strada del Lazzaretto, 

mediante il ripristino funzionale delle opere di difesa a mare 

danneggiate.

Codice 1240.024.C - Somma urgenza B                       133.132,12 € 

1079-B24-pcr-9110
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Muggia

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito mediante 

il ripristino funzionale del piano viabile, delle opere di gronda 

Codice 1240.025.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9111
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Meduno

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino dello sgrondo delle acque meteoriche provenienti 

dal versante a monte della fraz. di Navarons a salvaguardia 

dagli allagamenti del centro abitato in Comune di Meduno.

Codice 1240.026.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9113
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Ragogna

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito e per la 

mitigazione del rischio di caduta massi lungo la viabilità 

comunale di Via Castello, nella frazione di San Pietro di 

Ragogna.

Codice 1240.028.C- Somma urgenza B                           8.680,00 € 



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-pcr-9114
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Ovaro

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia dell'abitato di Agrons dall'eondazione del Rio 

Miozza, mediante il ripristino della sezione idraulica di 

deflusso. 

Codice 1240.029.C- Somma urgenza B                         37.200,00 € 

1079-B24-pcr-9115
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Muggia

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e per il ripristino del 

transito in sicurezza alla km 8+000 della viabilità comunale 

denominata "Strada per Lazzaretto", mediante il ripristino 

funzionale della barriera di sicurezza stradale, in Comune di 

Muggia.

Codice 1240.030.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9116
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002

Gemona Del 

Friuli

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia del transito e della pubblica incolumità lungo la 

viabilità comunale denominata Via Armentaressa, a seguito 

del cedimento di un manufatto idraulico, in Comune di 

Gemona del Friuli.

Codice 1240.031.C- Somma urgenza B                         75.000,00 € 

1079-B24-pcr-9117
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002

Tramonti di 

Sopra

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito lungo la 

viabilità comunale e mitigazione del rischio caduta massi in 

località Selva, in Comune di Tramonti di Sopra (PN).

Codice 1240.032.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9118
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Trasaghis

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino funzionale dell' argine dx del Rio Palar in Comune di 

Trasaghis.

Codice 1240.033.C- Somma urgenza B                         50.000,00 € 

1079-B24-pcr-9119
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 San Leonardo

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

mitigazione del rischio idraulico lungo la viabilità comunale, 

mediante il ripristino dell'officiosità di un rio minore, in 

Comune di San Leonardo (PN).

Codice 1240.034.C- Somma urgenza B                         10.000,00 € 

1079-B24-pcr-9120
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Clauzetto

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

mitigazione del rischio idraulico lungo il corso del Rio Mulino 

interessato da una frana di versante in Comune di Clauzetto.

Codice 1240.035.C- Somma urgenza B                       400.000,00 € 

1079-B24-pcr-9121
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002

Castelnovo del 

Friuli

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo la viabilità 

comunale in loc. Martiners a seguito di una frana di versante 

che interessato la carreggiata.

Codice 1240.036.C- Somma urgenza B                       150.000,00 € 

1079-B24-pcr-9122
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002

Castelnovo del 

Friuli

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo la viabilità 

comunale in loc. Martiners a seguito di una frana di versante 

che interessato la carreggiata. Progetto Strutture

Codice 1240.037.C- Somma urgenza B                         22.000,00 € 

1079-B24-pcr-9123
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002

Castelnovo del 

Friuli

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo la viabilità 

comunale in loc. Faviz a seguito di una frana di versante che 

interessa il corpo stradale.

Codice 1240.038.C- Somma urgenza B                       150.000,00 € 

1079-B24-pcr-9125
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Andreis

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale 

verso la frazione di Alcheda a seguito della frana che ha 

interessato il corpo stradale in Comune di Andreis (PN).

Codice 1240.040.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 

1079-B24-pcr-9126
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Frisanco

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulle viabilità comunali della 

località Poffabro a seguito delle frane che hanno interessato il 

corpo stradale ed il versante a monte, in Comune di Frisanco 

(PN).

Codice 1240.041.C- Somma urgenza B                         15.000,00 € 

1079-B24-pcr-9127
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Frisanco

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulle viabilità comunali della 

località Forcella a seguito delle frane che hanno interessato il 

piano stradale ed il versante a monte, in Comune di Frisanco 

(PN).

Codice 1240.042.C- Somma urgenza B                         49.500,00 € 



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-pcr-9128
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Frisanco

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e per il ripristino del 

transito in sicurezza sulla viabilità comunale della località 

Valdestali a seguito di una frana di versante che ha interessato 

il piano stradale, in Comune di Frisanco (PN).

Codice 1240.043.C- Somma urgenza B                       300.000,00 € 

1079-B24-pcr-9129
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Arta Terme

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito in 

sicurezza lungo la viabilità comunale che conduce alla pieve di 

San Martino, mediante il ripristino delle barriere stradali di 

protezione in comune di Arta Terme (UD)

Codice 1240.044.C- Somma urgenza B                         35.000,00 € 

1079-B24-pcr-9131
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Tarcento

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino della sicurezza del transito lungo la viabilità 

comunale denominata Via Coia di Levante a seguito di una 

frana di versante.

Codice 1240.046.C

Codice 1240.047.C

Somme urgenze

B                       270.000,00 € 

1079-B24-pcr-9136
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Dogna

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito lungo la strada comunale della Val 

Dogna in a seguito di una frana di versante in Comune di 

Codice 1240.051.C- Somma urgenza B                         30.000,00 € 

1079-B24-pcr-9138
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Cavazzo Carnico

Intervento di somma urgenza di protezione civile per  il 

ripristino del transito in sicurezza lungo la viabilità comunale 

in loc. Cesclans e ripristino della sezione idraulica del reticolo 

minore sul territorio comunale in Comune di Cavazzo Carnico.

Codice 1240.053.C- Somma urgenza B                         70.000,00 € 

1079-B24-pcr-9098
Protezione civile della 

Regione
D28H23002100002 Fanna

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino del transito in sicurezza sulla viabilità comunale 

verso la borgata di Sottila a seguito della frana che ha 

interessato il corpo stradale in Comune di Fanna. 

Codice 1239.004.c - Somma urgenza B                       248.000,00 € 

1079-B24-pcr-9094
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Villa Santina

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile per il 

ripristino dell'officiosità idraulica delle roggie e dei rii sul 

territorio della frazione di Invillino in comune di Villa Santina 

(UD).

Codice 1240.014.C - Somma urgenza B                         18.600,00 € 

1079-B24-pcr-9095
Protezione civile della 

Regione
D28H23002110002 Socchieve

Intervento di somma urgenza di protezione civile per il 

ripristino del transito in sicurezza e della funzionalità del 

guado sul fiume Lumiei nonché per la mitigazione del rischio 

idraulico  alla confluenza con il fiume Tagliamento, a seguito 

delle piene dei corsi d’acqua, in comune di Socchieve (UD).

Codice 1240.015.C - Somma urgenza B                         74.400,00 € 

1079-B24-pcr-9130
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Tarvisio

Intervento di somma urgenza di protezione civile per  il 

ripristino del transito in sicurezza lungo la viabilità comunale 

Via Poscolle in Comune di Tarvisio.

Codice 1240.045.C- Somma urgenza B                         40.671,26 € 

1079-B24-pcr-9133
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Tarvisio

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

mitigazione del rischio idraulico di un tratto del corso del Rio 

del Lago, a salvaguardia delle opere trasversali e longitudinali 

di presidio al profilo idraulico e a salvaguardia dell'integrità 

del corpo stradale della SS54, mediante il consolidamento di 

un'opera trasversale cardine in massi di stabilizzazione del 

profilo idraulico, a salvaguardia della pubblica incolumità in 

Comune di Tarvisio.

Codice 1240.048.C- Somma urgenza B                       100.000,00 € 

1079-B24-pcr-9134
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Trasaghis

Intervento di somma urgenza di protezione civile per la messa 

in sicurezza delle opere fondazionali del manufatto lungo la 

viabilità denominata SP 41 in loc. Peonis, a mitigazione del 

rischio idraulico e a salvaguardia della pubblica incolumità e 

del transito in Comune di Trasaghis.

Codice 1240.049.C- Somma urgenza B                       250.000,00 € 



ALLEGATO 1

Codice di intervento Soggetto Attuatore CUP Comune Località Oggetto Descrizione Tipologia di intervento

 Importo approvato con 

Nota DPC Generale-P-UIV-ASE-

0029019 dd 04/06/2024 

1079-B24-pcr-9135
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Trasaghis

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

mitigazione del rischio idraulico lungo il corso del Torrente 

Palar, mediante il consolidamento di un'opera trasversale 

cardine in massi di stabilizzazione del profilo idraulico, a 

salvaguardia della pubblica incolumità in Comune di 

Trasaghis.

Codice 1240.050.C- Somma urgenza B                       135.000,00 € 

1079-B24-pcr-9137
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Trasaghis

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

mitigazione del rischio idraulico lungo il corso del Torrente 

Leale mediante il ripristino funzionale della sezione di deflusso 

e consolidamento dei tratti arginali erosi in Comune di 

Trasaghis.

Codice 1240.052.C- Somma urgenza B                       100.000,00 € 

1079-B24-apoi-9093 

(ex 1079-B24-pcr-9093)
Acquedotto Poiana S.p.a. J48B23000240005 Pulfero

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia dell’igiene e della pubblica incolumità lungo il 

fiume Natisone in località Stupizza

Codice 1242 - Somma urgenza B                       550.000,00 € 

1079-B24-pcr-9139
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Prato Carnico

Intervento di somma urgenza di protezione civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito in 

sicurezza lungo la strada comunale per Stavoli Orias in loc. 

Truia mediante il ripristino delle barriere stradali di protezione 

in comune di Prato Carnico (UD)

Intervento di somma urgenza di protezione civile a salvaguardia della 

pubblica incolumità e del transito in sicurezza lungo la strada 

comunale per Stavoli Orias in loc. Truia mediante il ripristino delle 

barriere stradali di protezione in comune di Prato Carnico (UD)

B                         25.000,00 € 

1079-B24-pcr-9140
Protezione civile della 

Regione
D27H24000000002 Clauzetto

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

mitigazione del rischio idraulico lungo il corso del Rio Mulino, 

sovralluvionato dal materiale di frana trasportato a valle, a 

mitigazione del rischio idraulico per la Borgata di Mulinars, in 

Comune di Clauzetto.

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a mitigazione del 

rischio idraulico lungo il corso del Rio Mulino, sovralluvionato dal 

materiale di frana trasportato a valle, a mitigazione del rischio 

idraulico per la Borgata di Mulinars, in Comune di Clauzetto.

B                       240.000,00 € 

1079-B24-pcr-9141
Protezione civile della 

Regione
D28H24000570002

Castelnovo Del 

Friuli

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e per il ripristino del 

transito lungo la viabilità comunale in loc. Celante, a seguito di 

una frana di versante che ha interessato il piano viabile, in 

Comune di Castelnovo del Friuli. 

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a salvaguardia della 

pubblica incolumità e per il ripristino del transito lungo la viabilità 

comunale in loc. Celante, a seguito di una frana di versante che ha 

interessato il piano viabile, in Comune di Castelnovo del Friuli. 

B                       135.000,00 € 

1079-B24-pcr-9157
Protezione civile della 

Regione
D28H24000570002

Tramonti Di 

Sotto

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a 

salvaguardia della pubblica incolumità e del transito lungo la 

viabilità comunale a mitigazione del rischio caduta massi in 

località Chiasars in Comune di Tramonti di Sotto (PN).

Intervento di somma urgenza di Protezione Civile a salvaguardia della 

pubblica incolumità e del transito lungo la viabilità comunale a 

mitigazione del rischio caduta massi in località Chiasars in Comune di 

Tramonti di Sotto (PN).

B                         49.500,80 € 

1079-B24-forga-9177

(ex 1079-B24-pcr-9177)

Comune di Forgaria nel 

Friuli
-

Forgaria Nel 

Friuli
Forgaria Nel Friuli

Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della 

pubblica incolumita’ e per il ripristino della sicurezza del 

transito sulle viabilita’ comunali, a seguito dei dissesti causati 

dagli eventi atmosferici del 02-03 novembre 2023, in Comune 

di Forgaria nel Friuli (UD).

Intervento urgente di protezione civile a salvaguardia della pubblica 

incolumita’ e per il ripristino della sicurezza del transito sulle viabilita’ 

comunali, a seguito dei dissesti causati dagli eventi atmosferici del 02-

03 novembre 2023, in Comune di Forgaria nel Friuli (UD).

B                         30.000,00 € 

€ 9.458.595,74


		2024-10-02T08:20:58+0000




